

**Center Natur og Miljø**

Landmand Lars Lomholt  
Præstevej 11, Årestrup  
9520 Skørping

Hobrovej 110 | 9530 Støvring  
Telefon 99 88 99 88  
raadhus@rebild.dk | www.rebild.dk

Journalnr: 09.17.60-K08-158-16  
Ref.: Regitze Steinfeldt  
Telefon: 99889957  
E-mail: cnm@rebild.dk

Dato: 16-09-2016

**Prioriteret miljøtilsyn på ejendommen Aarestrupvej 61, Aarestrup, 9520 Skørping**

Rebild Kommune har den 1. september 2016 udført prioriteret miljøtilsyn på ovenstående ejendom. Tilstede ved tilsynet var Lars Lomholt og miljømedarbejder Regitze Steinfeldt fra Rebild Kommune.

Tilsynet var et prioriteret tilsyn, og omfattede kun dele af landbruget. Tilsynet er målrettet de forhold der har betydning for miljørisikovurderingen efter miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>1</sup> og omfattede opsamling af overfladevand fra ensilagepladserne og markstakke.

**Gyllebeholder og bagkant for ensilagesiloer:**

Der har været gravet op hele vejen rundt om gyllebeholderen for at få repareret de sprungne kabler. Asfalten, der grænse op mod beholderen, er reetableret og har faldt mod afløb. Afløbet er sikret yderligere ved at overfladevand kan pumpes enten til den gamle gyllebeholder eller til separat opsamlingsbeholder til udsprinkling. Med denne nye løsning med en ekstra opsamlingsbeholder, er en bagkant derfor ikke umiddelbar nødvendig.



**Billede 1: Afløb med rør til opsamlingsbeholder. Billede 2: Opsamlingsbeholder.**

Rebild Kommune accepterer denne løsning underforudsætning at sprinkleranlægget overholder nedenstående.

**Sprinkleranlæg:**

Der var etableret et sprinkleranlæg. Der er etableret en opsamlingsbeholder nord for gyllebeholderen. På marken langs ensilagepladsen er der etableret tre hydranter.

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse om miljøtilsyn. BEK nr. 518 af 27/05/2016.

Rebild Kommune vurderer at denne ændring ikke er godkendelsespligtig. Efter Miljøklagenævnets praksis opfylder ændringen de kriterier der betyder at det er under bagatelgrænsen<sup>2</sup>.

- Ændringen har en ubetydelig påvirkning af omgivelserne i forhold til de landskabelige værdier, da ændringerne ikke er synlige i landskabet.
- Ændringen har ingen betydning for miljø og naboer. Rebild Kommune vurderer at etablering af en opsamlingsbeholder til opsamling af restvand og hydranter til udsprinkling ikke ændrer på forhold vedr. ammoniakfordampning, lugt, støj, lys, fluegener og lignende.
- Ændringen har ingen betydning for dyreholdets størrelse, sammensætning eller gødningsproduktion.

Vær dog opmærksom på, at sprinkleranlægget skal overholde reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen<sup>3</sup> samt retningslinjerne i landbrugets byggeblad nr. 103.09-05<sup>4</sup>.

Hovedregler:

- **Pumpe og pumpebrønd til sprinklersystemet skal være etableret og dimensioneret således, at der ikke kan ske overløb fra brønden. Etableringen skal udføres af autoriseret kloakmester.**
- **Det udsprinklede saft og vand skal fordeles jævnt, således der ikke sker afstrømning fra arealerne og udsprinkling må ikke ske på vandlidende, frossen eller snedækket jord.**
- **I situationer, hvor der ikke kan eller må udsprinkles saft og vand fra ensilageanlæg, skal overskydende vand pumpes til gyllesystemet. For at sikre mod overløb eller utilsigtet udsprinkling, skal pumpen forsynes med niveaustyring, og automatisk pumpning skal altid ske til gyllesystemet. Udsprinkling på arealerne skal ske ved manuel start og skal overvåges.**

Rebild Kommune har ikke yderligere kommentar til udsprinklingsplanen, udover at hvis der sker et uheld under udsprinkling uden observation, vil kommunen betragte det som skærpene omstændigheder.

#### **Markstak:**

På tilsynsdagen kørte vi ud i marken og så den overdækkede markstak.

Vi talte om reglerne om at føre logbog over markstakkene. Logbogen skal indeholde oplysninger om oplagringsperiode og placering f.eks. på kort. Reglerne er beskrevet i husdyrgødningsbekendtgørelsens § 13.

#### **Offentliggørelse:**

Rebild Kommune skal offentliggøre dette tilsynsbrev, tilsynsrapporten og evt. øvrige breve/mail, der er knyttet til tilsynet. Du har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis der ikke kommer bemærkninger inden 30. september 2016, vil dette brev være endeligt og offentliggøres.

#### **Risikovurdering:**

Ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen skal alle landbrug miljørisikovurderes og tildeles en risikoscore. Risikoscoren udarbejdes på baggrund af sandsynligheden for miljøhændelser og konsekvensen heraf.

---

<sup>2</sup> WIKI vejledningen: <http://www2.mst.dk/Wiki/Husdyrvejledning.Godkendelsespligt.ashx#bagatelgraensen>.

<sup>3</sup> Bekendtgørelse om erhvervs-mæssigt dyrehold, husdyrgødnings, ensilage m.v. BEK nr. 1318 af 26/11/2015.

<sup>4</sup> [https://www.landbruksinfo.dk/Byggeri/Byggeblade/Filer/BB\\_103\\_09\\_05\\_08102009.pdf](https://www.landbruksinfo.dk/Byggeri/Byggeblade/Filer/BB_103_09_05_08102009.pdf)

Der vurderes på:

- Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- Regelefterlevelse
- Gødningsopbevaring og håndtering
- Størrelse af husdyrbruget
- Sårbarhed (afstand fra husdyrbrugets anlæg til søer, vandløb og indvindingsområder)

Der kan tildeles en score på 1, 3 eller 5, hvor 1 er lav og 5 er høj.

Rebild Kommune har på baggrund af dette tilsyn vurderet miljørisikoen for de nævnte parametre og beregnet en samlet miljørisikoscore på 3,99 for landbruget.

**Yderligere oplysninger:**

Rebild Kommune gør opmærksom på, at du har ret til aktindsigt i sagen.

Bemærk, at der kan være forhold af miljømæssig betydning på din ejendom, der ikke er observeret ved tilsynet.

Hvis du har spørgsmål eller rettelser til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig på tlf.: 99 88 99 57.

Med venlig hilsen

Regitze Steinfeldt  
Miljømedarbejder